

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK II

ŁÓDŹ, NIEDZIELĄ 26 PAŹDZIERNIKA 1947 ROKU

Nr 294 (592)

Pomoc dla b. wrogów

i przeciwdziałanie siłom demokratycznym — oto 2 jawne wytyczne trumanowskiego planu „pomocy”

Prez. Truman wygłosił wczoraj przemówienie radiowe, poświęcone swemu planowi pomocy i zwołanej w tym celu sesji nadzwyczajnej Kongresu USA.

Truman zamierza zażądać ponad miliard dolarów. Z funduszu tego więcej niż połowa ma być przeznaczona na odbudowę Niemiec i Japonii. Reszta zasobów „w miarę możliwości” ma być przekazywana innym potrzebującym krajom.

W przemówieniu swym Truman „z oburzeniem” odparł zarzuty, iż Stanami Zjednoczonymi kieruje dążenie do panowania nad innymi państwami. Mówiąc o pomocy dla Niemiec i Japonii, prezydent przyznał, że jest ona niezbędna dla utrzymania dotychczasowych pozycji USA na tych terenach.

Poruszając sprawę pomocy dla Francji i Włoch, Truman podkreślił, że należy się z nią

SZCZEGÓLNIENIE POSPIESZYĆ, gdyż, w międzyczasie mogłyby zajść w tych krajach przykre komplikacje, w postaci... dojsca do władzy elementów demokratycznych.(!) Oceniając te intencje paryski dziennik „Ce Soir” w komentarzu do przemówienia Trumana twierdzi, że amerykańska pomoc dla Europy ma na celu

Zagłada w Sachsenhausen Szczegóły mrozące krew w żyłach

W toczącym się w Berlinie procesie przeciw zbrodniczej załodze obozu koncentracyjnego w Sachsenhausen zeznawał komendant obozu Keindl. Keindl zeznał, że w obozie więźniowie radzieccy podlegali specjalnemu reżimowi. W obozie zgładzono 42 tys. więźniów, głównie obywateli radzieckich.

Warunki życia i pracy w obozie były tego rodzaju, aby powodować jak największą śmiertelność internowanych. 1 lutego 1945 r. przyszedł specjalny rozkaz Hmlera pod adresem Keindla, aby zgładzić więźniów za pomocą gazów, lub bombardowania z powietrza. Ponieważ jednak okazało się to technicznie niewykonalne, wywieziono wszystkich internowanych do Lubeki, gdzie miano ich załadować na barki i potopić.

Tych co pozostali — rozstrzelano i, tylko nielicznych zdołano uratować wkroczone wojska radzieckie.

„Wolność sumienia” a badania Komisji Kongresu USA

Jak donoszą z Waszyngtonu, postępowanie opinia amerykańska jest oburzona działalnością komisji dla badania „działalności antyamerykańskiej”.

Jeden z demokratycznych członków Kongresu Sella oświadczył, że badania przeprowadzane przez komisję w Hollywood wywołują rumieniec na twarzy uczciwych obywateli amerykańskich.

Franco protestuje

Gen. Franco złożył protest u rządu brytyjskiego z powodu rozmowy, jaką niedawno odbył minister spraw zagranicznych Bevin z doradcami politycznymi Don Juana, pretendenta do tronu hiszpańskiego.

ZŁAMANIE POSTĘPU DEMOKRACJI.

Organ finansjery amerykańskiej — „Wall Street Journal” publikuje artykuł wstępny, w którym omawia raport Brow

na, byłego doradcy gen. Claya, w sprawie odbudowy Niemiec.

Czasopismo wyraża pogląd, iż raport Browna dowodzi w sposób przekonujący, że pomoc dla Europy jako całości będzie tylko półśrodkiem, jeżeli nie przy czyni się do

„SZYBKIEGO WYDOBYCIA NIEMIEC z marazmu gospodarczego”, w jakim są one trzymane na skutek polityki władz okupacyjnych.

Protest Rządu R. P.

w sprawie podziału złota niemieckiego. — Wszystkie słuszne roszczenia winny być zaspokojone

W nocie wystosowanej do komisji dla dystrybucji złota w Brukseli, Rząd Polski zaprotestował przeciw systemowi rozdziału złota zagrabionego w czasie wojny przez Niemców w państwach okupowanych.

Nota Rządu R. P. stwierdza, że podział złota pomiędzy 3 państwa oraz zarezerwowanie określonych ilości złota dla innych 2-ech państw (Austria i Włochy) bez uprzedniego ustalenia ilości złota dla zaspokojenia roszczeń dalszych państw — sprzeczne jest z klauzulą porozumienia zawartego w Paryżu, która głosi, iż rozdział złota nie może nastąpić przed rozpatrzeniem roszczeń wszystkich zainteresowanych państw.

Dokonany przez komisję podział złota budzi obawy, że roszczenia Polski mogą zostać niezaspokojone.

Rozdział złota z pominięciem roszczeń Polski, która najbardziej ucierpiała na skutek niemieckiej agresji — wywołuje wrażenie dyskryminacji politycznej, zwłaszcza, że dzielone złoto w znacznej części pochodzi z rabunków, dokonanych przez Niemców w Polsce.

Rząd Polski domaga się w konkluzji wstrzymania wykonywania planu rozdziału złota oraz przeprowadzenia rewizji planu w tym kierunku, aby po ustaleniu udziału poszczególnych państw w całej ilości złota — roszczenia ich mogły być zaspokojone.

Anglicy o sobie

U progu katastrofy

znalazła się Anglia na skutek polityki swych kierowników. — Głód, brak dachu nad głową i bezrobocie

Prasa angielska poświęca wiele uwagi oświadczeniu Grippsa, iż wkrótce w Wielkiej Brytanii zostaną wprowadzone ze względów oszczędnościowych nowe ograniczenia. Przede wszystkim ograniczenia te dotkną budownictwo mieszkaniowe.

Prasa stwierdza jednomyślnie, że i bez tych ograniczeń obecna stopa życia

wa w Anglii jest dosyć niska, a jak twierdzi „Times” przy dalszych ograniczeniach, ludność będzie głodować. „News Chronicle” utrzymuje, że Anglia stoi u progu katastrofy gospodarczej.

„Daily Worker” podkreśla, iż nowy program rządowy kryje w sobie zapowiedź bezrobocia przynajmniej dla 100 tys. robotników.

Pan Mikołajczyk znikł!

Przywódca chłopów z Marszałkowskiej uciekł prawdopodobnie za granicę

Dnia 25 października br. zgłosili się do premiera Cyrankiewicza — wiceprezes NKW PSL pos. Stanisław Bańczyk oraz sekretarz generalny NKW PSL pos. Stanisław Wójcik.

Posłowie Bańczyk i Wójcik zakomunikowali premierowi Cyrankiewiczowi, że prezes PSL Stanisław Mikołajczyk i jego sekretarka Hulewiczowa, skarbnik NKW PSL Wincenty Bryja z żoną, Kazi

mierz Bagiński z żoną oraz Stefan Korboński z żoną od paru dni zniknęli z Warszawy.

W związku z tym władze zarządziły dochodzenie. Posłowie Wójcik i Bańczyk w swych zaznaniach stwierdzają, że we dług ich przypuszczeń, wyżej wymienione osoby zbiegły z Polski.

Dalsze dochodzenie w toku.

Niech świat wie!

„National Association for the Advancement of Colored People”, organizacja murzyńska, obejmująca około pół miliona członków, zgłosiła do ONZ obszerny memoriał w sprawie prześladowania Murzynów w USA. Memoriał ten kreśli dzieje Murzynów USA od czasów nie wolności, ich emancypację, przegląd praw murzyńskich, liczne wypadki pogwałcenia tych praw od czasu wojny domowej aż do chwili obecnej.

Memoriał został wręczony przez delegację, na której czele stoi dr. W. E. B. Dubois oraz znany publicysta Walter White, którego znakomity artykuł na temat prześladowania Murzynów ukazał się w poczytnym tygodniku nowojorskim „Saturday Review of Literature”, sprawiając wielkie wrażenie w kręgach intelektualnych USA.

Wręczając memoriał Dubois oświadczył, że nie jest to sprawa poufna i przeznaczona do archiwów, lecz przeciwnie intencją autorów jest, aby memoriał odczytało jak najwięcej ludzi na całym świecie. Wiele delegacji do ONZ, m. in. i Polska zażądały kopii.

White wygłosił przejmujące przemówienie, w którym zobrazował niedolę Murzynów. Podkreślił on, że jedną z przyczyn wojen jest eksploatowanie ludzi ze względu na ich kolor skóry i rasę. Krzywdy jakie spotykają czarnych ludzi w Ameryce, odbijają się na sytuacji brązowych ludzi w Indiach, żółtych w Chinach i czarnych w Afryce.

Dlaczego Schuhmacher mógł gościć w USA tygodniami?

Dwóch sekretarzy francuskich związków zawodowych starało się o wizę do Stanów Zjednoczonych, gdzie mieli odbyć konferencję z przedstawicielami amerykańskich związków zawodowych.

Wobec tego jednak, iż władze amerykańskie zezwoliły im jedynie na trzydniowy pobyt w granicach USA, francuscy przedstawiciele związków odmówili przyjęcia wizy i zrezygnowali z podróży.

Nie chcą ustąpić Grenlandia - smakołykiem dla Amerykanów

Korespondent duńskiej gazety „Politiken” donosi z New Yorku, iż rząd USA gotów jest zgodzić się na zerwanie umowy o Grenlandię pod warunkiem, że Dania zdecyduje się na zawarcie nowej umowy. Ekspansjonści amerykańscy przywiązują specjalne znaczenie do Grenlandii, przeznaczając ją na bazę Stanów Zjednoczonych na północy.

Jak Amerykanie tłumaczą drożyznę w swym kraju

Pierwszą reakcją z kół kongresowych na przemówienie prezydenta Trumana było oświadczenie senatora Ralpha Flandersa (republikanin ze stanu Vermont), przewodniczącego komisji Kongresu, ha dającej wzrost cen. Powiedział on, że „prezydent pomija fakt, iż wysokie ceny na zboże są wynikiem pomocy amerykańskiej, udzielonej zagranicy.

Nie dał on w swym przemówieniu wielu wskazówek w jaki sposób zagadnienie to można rozwiązać.”

Na wzór Indii Burma otrzymuje „niepodległość”

Jak donosi z Rangunu agencja Reutersa premier Burmy Thakin zapowiedział, że tekst traktatu z Wielką Brytanią, dotyczący „przekazania władzy” w Burmie ogłoszony zostanie w poniedziałek.

Płoną lasy w USA

Pożary, które pustoszą obecnie lasy w Stanach północnych, rozszerzają się co raz bardziej. W Nowym Jorku przygotowano specjalne ekipy, które udadzą się na pomoc tysiącom mieszkańców, pozostałych bez dachu nad głową i dla przywrócenia przerwanej komunikacji. Wiele osób przeżywa wciąż jeszcze w punktach izolowanych przez ogień.

Prócz miasta Barbour, ewakuowano szereg innych miejscowości. Policja podejrzewa, że pożary te częściowo zostały wywołane zbrodniczą ręką.

PRZYGODY WICKA I WACKA



WICEK: — Nic nie znajduję!..
WACEK: — Trzeba pomóc Wickowi! Zakopię czajnik, a on go różdżką odryje. Inaczej — klapa!

OB.: — Brawo! Dostanie pan połowę znalezionego skarbu!
WACEK (do siebie): — Cóż z tego! Przecież to czajnik..

OB.: — Spodziewałem się czegoś innego, ale niech pan sobie obiecaną część zabierze..
WICEK: — Zrzekam się nagrody!..

WACEK: — A teraz nie tylko nagrody nie mamy, ale i czajnik straciliśmy, bo za pomniatem, gdzie jest zakopany!

Walka o domy i mieszkania

Interwencja przedstawicieli Zarządu Miejskiego, MRN i posłów łódzkich u najwyższych czynników państwowych

Specjalna delegacja Łodzi, z prezydentem Stawiszkim na czele, udaje się w nadchodzącym tygodniu do Warszawy. celem interwencji w związku z katastrofalnym stanem domów mieszkalnych na terenie naszego miasta.

Delegacja, w skład której wejdą zarówno przedstawiciele Zarządu Miejskiego jak i Miejskiej Rady Narodowej oraz posłowie łódzcy, zwróci się do Rady Państwa i bezpośrednio do Prezydenta R.P. Ob. Bieruta, a także do trzech zainteresowanych ministerstw — Odbudowy, Administracji Publicznej i Skarbu.

Już sam skład delegacji oraz fakt, że interwencja odbędzie się u najwyższych czynników rządowych, wskazują na powagę sytuacji.

Bo sytuacja jest rzeczywiście bardzo poważna. Nieremontowane od wielu lat domy łódzkie rozsypują się w gruzy. Nie ma formalnie dnia, aby Pogotowie Budowlane nie musiało interweniować w kilku wypadkach zaważenia się sufitów, pęknięcia ścian szczytowych i t.d.

Ponieważ w dodatku nowych domów mieszkalnych prawie wcale się nie buduje, kryzys mieszkaniowy pogłębia się z dnia na dzień i z dnia na dzień zmniejsza się ilość mieszkań w Łodzi.

Delegacja łódzka wysunie trzy postulaty, z których pierwszy, w imię sprawiedliwości społecznej, domagać się będzie przejęcia przez Zarząd Nieruchomości wszystkich budynków na terenie Łodzi.

O sprawie tej pisaliśmy obszernie przed kilku dniami. Chodzi o to, że

Od poniedziałku

rozdziałnictwo węgla kartkowego

Rozdziałnictwo węgla kartkowego na październik rozpoczyna się w nadchodzącym poniedziałek, dnia 27 bm.

Węgiel ten, w ilości po 100 kg. przysługuje posiadaczom październikowych kart żywnościowych 1-ej kategorii, za wyjątkiem kart RCA i „MK”.

Węgiel sprzedawany będzie na odcinek nr. 30, w cenie 112 zł. za 100 kg.

Rejestracja kart

na przydziały odzieżowe zakończona będzie 31 bm.

Rejestracja kart żywnościowych na przydziały odzieżowe dobiega końca.

Karty 1-ej kat. z miesięcy lipca, sierpnia i września, można rejestrować tylko do dnia 31 października rb. włącznie. Po tym terminie żadne reklamacje nie będą uwzględniane.

Rozdziałnictwo artykułów odzieżowych (po 6 metrów kretonu i po 1 parze podczochi) rozpocznie się w połowie listopada rb.

Zarząd Nieruchomości administruje tylko budynkami deficytowymi, względnie samowystarczalnymi. Natomiast budynki przemysłowe i handlowe, przynoszące pokaźne dochody, nadal pozostają pod administracją Okręgowego Urzędu Likwidacyjnego. W ten sposób, mimo najszerszych chęci i wysiłków, a także pomocy ze strony opodatkowujących się na ten cel lokatorów, Zarząd Nieruchomości nie jest w stanie doprowadzić do porządku domów mieszkalnych. Przeprowadzana reperacja dachów, to tylko kropla w morzu potrzeb. Natomiast z chwilą przejęcia wszystkich budynków a więc i tych, które dają dochody, sytuacja zmieniłaby się na korzyść, gdyż Zarząd Nieruchomości rozporządzałby już większymi funduszami na remonty budynków.

Drugi postulat zmierza w kierunku uzyskania ze skarbu państwa doraźnych dotacji na cele remontowe.

Ale załatwienie nawet pierwszej jak i drugiej sprawy nie rozwiąże całości zagadnienia. Będą to tylko półśrodki. Przejęcie pod administrację wszystkich budynków przez miasto, jak również uzyskanie pewnych dotacji, pozwoli jedynie na zaspokojenie pierwszych, najpilniejszych potrzeb. A co będzie dalej? Przecież na więcej dotacji miasto nie może liczyć, a przez przejęcie pod administrację budynków uzyska się tylko fundusz na powierzchniowe remonty.

Dlatego też delegacja zabiegać będzie o PRYZNANIE MIASTU NA WŁASNOŚĆ WSZYSTKICH PORZUCONYCH I PONIEMIECKICH BUDYNKÓW NA TERENIE ŁODZI.

W liczbie tych budynków znajdują się także 1-0 i 2-rodzinne domki, przynależące z racji swego charakteru stały deficyt. Otóż Zarząd Miejski, z chwilą uzyskania wszystkich ponemieckich i po-

rzuconych nieruchomości, sprzedałby te małe domki i uzyskane ze sprzedaży fundusze pozwoliłyby nie tylko na przeprowadzenie kapitalnych remontów dużych budynków, ale umożliwiły by także — co jest bodaj najważniejsze — ROZPOCZĘCIE NA SZEROKĄ SKALĘ BUDOWNICTWA SPOŁECZNEGO, CELEM ZWIĘKSZENIA LICZBY MIESZKAŃ W ŁODZI.

Delegacja zabiera ze sobą do Warszawy obfity materiał, ilustrujący cyfrowo bolączki Łodzi na tym odcinku.

Jesteśmy przekonani, że czynniki rządowe przychylnie potraktują wysuwane postulaty i pośpieszą z natchmiastową pomocą naszemu miastu, każdy bowiem dzień zwłoki — to jeszcze kilka katastrof budowlanych, to dalsze zmniejszenie liczby mieszkań w okresie szalejącego głodu mieszkaniowego! (o)

Nagrodzeni Czytelnicy „Expressu”

Pierwsza premia przypadła Poznaniowi, dwie następne — Łodzi. — Nagrody można odbierać od wtorku

Wśród niezwykłego podniecenia odbyło się wczoraj wieczorem losowanie nagród naszego atrakcyjnego „Konkursu Rekordowego”.

Konkurs ten zgromadził nienotowaną dotąd ilość uczestników. Olbrzymia skrzynia, która stała przez sześć dni na podwórzu „Expressu”, opróżniana była codziennie dwa — trzy razy, mimo to, jednak gdy zbliżała wczoraj o godz. 6-ej do redakcji — znowu była pełna kopert z kuponami.

Tym razem pierwsza nagroda nie przypadła Łodzi. Płaszcz zimowy z futrzonym kołnierzem lub 50.000 zł. ZDOBYŁ POZNAŃ.

Ale Łódź i tak ma szczęście, bo następane dwie nagrody w postaci materiału na ubranie i suknię wraz z robocizną lub dwa razy po 20.000 złotych, uszczęśliwiły dwie łódzianki.

Poniżej podajemy nazwiska i adresy zwycięzców pierwszych 20-tu nagród. Sumy w nawiasach oznaczają ekwiwalent, który można otrzymać zamiast premii zasadniczej.

Na stronie 4-ej zamieszczamy nazwiska pozostałych 130 osób, którym uśmiechnął się wczoraj los.

Nagrody można odbierać OD NADCHODZĄCEGO WTORKU DNIA 28 BM.

Każdy zgłaszający się po odbiór premii, winien przynieść jakikolwiek doku-

ment, stwierdzający jego tożsamość. Nagrody wydawane będą tylko tym, których nazwiska i imiona umieszczone zostały na odwrocie koperty.

Czytelnicy zamiejscowi winni natchmiast zawiadomić nas listownie, czy chcą premie zasadnicze, czy też wolać ekwiwalent pieniężny. Po otrzymaniu decyzji, na grody wysłamy natchmiast pocztą.

Lista nagrodzonych

I NAGRODA — płaszcz zimowy z futrzonym kołnierzem lub 50.000 zł. — PIECHOWIAK RYSZARD, POZNAŃ, Ogrodowa 3 m. 12.

II NAGRODA — materiał wełniany na ubranie (lub 20.000 zł.) — NOWAK Danuta, ŁÓDŹ, Kilińskiego 180 m. 12.

III NAGRODA — materiał wełniany na suknię (lub 20.000 zł.) — GODLEWSKA Regina, ŁÓDŹ, Harcerska 9 m. 4.

IV NAGRODA — para obuwia dla dziecka (lub 4.000 zł.) — WŁODARCZYK Helena, ŁÓDŹ, Garbarska 7.

V NAGRODA — 2 koszule męskie (lub 4.000 zł.) — ROK Kazimierz, POZNAŃ, Łukaszczyca 6 m. 25.

VI NAGRODA — komplet bielizny damskiej (lub 4.000 zł.) — WASIK Janina, ŁÓDŹ, Sterlinga 20 m. 20.

VII NAGRODA — 2 pary reform jedwabnych (lub 4.000 zł.) — PAJEWSKA Anna, ŁÓDŹ, Kilińskiego 148.

VIII NAGRODA — swetr wełniany (lub 4.000 zł.) — RASZKOWSKI Zdzisław, KAŁISZ, Częstochowska 16 m. 9.

SKARPETY I PÓNCZOCHY (LUB PO 2.000 ZŁ. GOTÓWKA):

SIBILSKA Teresa, ŁÓDŹ, Adwokacka 9 m. 2; — ZAREMBA Zofia, HEL, Wiejska 55 — LISOWSKI Jan, ŁÓDŹ, Grabowa 10 — STEGIENDA Martyna, ŁÓDŹ, Litanowskiego 201 m. 11 — BEDNAREK Aleksandra, KAŁISZ, Bolesława Pobożnego 105 — GRZANEK Mieczysław, ŁÓDŹ, Kapliczna 6 m. 7 — ŚWITALA Maria, CZESTOCHOWA, Chłopińskiego 229 — CZAJKA Wacław, ŁÓDŹ, Młynarska 59 m. 8 — TOMCZAK Marian, KUTNO, Kordeckiego 22 — NALEP Kamila, ŁÓDŹ, Lisowska 14 — WASZYŃOWNA Marysia WŁOCŁAWEK, Bracka 37 — PODMAJTRZY Krystian, ŁÓDŹ, Sosnowa 32 m. 19.

(Dalszy ciąg na stronie 4-ej)

Kupujemy

ZŁOM ŻELAZNY I METALOWY z AKCJI SPOŁECZNEJ

dla potrzeb Gospodarki Narodowej. Składnica Żłomu

Bernard Walkowiak

Łódź, ul. Kilińskiego Nr. 6 — tel. 193-48.

SPORT

Zjazd prasy sportowej Wszystko na walce Pisarski-Kolczyński

W związku z olbrzymim zainteresowaniem zawodami pięściarskimi ŁKS — Grochów, a zwłaszcza walką Pisarski — Kolczyński i spodziewanym zjazdem do Łodzi prasy sportowej, kierownictwo ŁKS podaje do wiadomości, że wszystkie bilety prasowe upoważniające do wolnego wstępu na zawody zostały unieważnione.

Dziennikarze łódzcy, reprezentujący pisma miejscowe, otrzymają specjalne zaproszenia, a dziennikarze zamiejscowi winni zgłosić zapotrzebowanie na bilety do wtorku do PAP tel. 110-38, o ile chcą mieć zarezerwowane miejsca przy stole prasowym. Do ograniczeń tych zmusza organizatorów zawodów niedostateczna ilość miejsc przy stole prasowym, obok ringu.

Sportowcom w Turku nie dał się OM TUR wyprzedzić

Młodzież powiatu tureckiego na stadionie sportowym w Turku, rozegrała zawody lekkoatletyczne i gier sportowych o mistrzostwo powiatu.

Zawody rozpoczęły się odebraniem raportu, podniesieniem flagi na maszt i były sprawnie i żętnie fizycznej młodzieży powiatu tureckiego.

W zawodach brało udział ogółem 111 zawodników, reprezentantów poszczególnych organizacji młodzieżowych.

Zespołowo pierwszych pięć miejsc uzyskały następujące organizacje:

STARSI:

- 1) OM TUR Uniejów 70 pkt.,
- 2) ZWM Turek 50 pkt.,
- 3) OSP Piekary 25 pkt.,
- 4) PW Dobra 24 pkt.,
- 5) OM TUR Turek 11 pkt.,

MŁODSI:

- 1) OM TUR Turek 111 pkt.
- 2) ZHP Turek 46 pkt.,
- 3) OM TUR Uniejów 15 pkt.
- 4) OSP Piekary 9 pkt.,
- 5) PW Dobra 9 pkt.

W konkurencjach kobiecych uzyskała 1-sze miejsce Dopierała, Lidia.

W rozgrywkach w siatkówkę brały udział 4 drużyny. Pierwsze miejsce zajął OM TUR Uniejów 43 pkt., 2) OSP Piekary 43 pkt., 3) PW gimnazjum 42 pkt.

Zawody zakończyły się rozdaniem nagród i dyplomów. Wszyscy zawodnicy byli przyjmowani obiadem przez miejscowe Państwowe Liceum i Gimnazjum im. Tadeusza Kościuszki.

Skarżyński w Legii

Poważne wzmocnienie drużyny hokejowej

SKARŻYŃSKI doskonały hokeista Siemianowiczanki i reprezentant Polski, przenosi się na stałe do Warszawy. Skarżyński zamierza uzyskać zwolnienie z macierzystego klubu i wstąpić do warszawskiej Legii, która zyskała by przez to poważne wzmocnienie swej drużyny hokejowej.

Uprzejmi Jugosłowianie wołają nie rozwódzić się nad naszą kłóską

Prasa jugosłowiańska poświęcając wiele miejsca opisowi pobytu naszych piłkarzy i przyjaźni polsko-jugosłowiańskiej, zdawkowo tylko traktuje same zawody, ograniczając się do stwierdzenia, że impreza ta była wielką manifestacją serdecznych uczuć żywnych wzajemnie.

O samej grze prasa jugosłowiańska pisze tak mało, stwierdzając, że była prowadzona nadzwyczajnie fair i bardzo nie liczne były wypadki, gdy sędzia musiał interweniować, odgwiszując drobne, — przypadkowe zresztą przewinienia. Natomiast o brakach i błędach, których jak wskazuje końcowy wynik zawodów, nie brakowało, pisze się bardzo mało.

Mimo bełgradzkiej kłóski, dzisiejszy występ naszych piłkarzy w Bukareszcie cieszy się wielkim zainteresowaniem.

Sport w Z.S.R.R.

Zawodnicy radzieccy uprawiają sport nie dla rekordów i chwilowych sukcesów, lecz jako służbę dla narodu i państwa

(Wit) Poznaliśmy już dobrze pięściarzy radzieckich, coś niecoś wiemy o piłkarzach, ostatnio widzieliśmy przy pracy siatkarzy „Dynamo”. dochodzą nas ciągle słuchy o wyczynach lekkoatletów i lekkoatletek, z którymi nawiązaliśmy bliższy kontakt w bezpośredniej walce na mistrzostwach Europy w Oslo — mieliśmy więc dość okazji, ażeby pogłębić nieco swe wiadomości o sporcie radzieckim i upewnić się o wysokim poziomie sportu naszego wschodniego sąsiada.

Jeśli dotychczas byli tacy, którzy z przekąsem odzywali się o sporcie radzieckim i, poddając w wątpliwość osiągnięte wyniki, z niedowierzaniem odnosili się do masowego charakteru sportu radzieckiego — musieli pod ciężarem gątkowym niezaprzeconych argumentów zamilknąć, jak zresztą milkną podobni im sceptycy w innych krajach europejskich. Pewna niechęć, pewne niedowierzanie ustępują teraz miejsca wielkiemu zainteresowaniu i dzisiaj każdy chciał by ujrzeć sportowców radzieckich. Jesteśmy poprostu świadkami pewnego runu na sportowców radzieckich — tak wzrosła ich wziętość i coraz częściej czytamy na temat sportu radzieckiego wypowiedzi na łamach różnych pism. Ostatnio znane pismo szwedzkie „New Dag” pisze w dziale sportowym na te tematy.

— Bez mas nie ma wybrańców — zaznacza na wstępie autor. — W ZSRR przede wszystkim pomyśleli o tym, ażeby umasowić sport. Postawiono sobie za

zadanie zdobyć społeczeństwo dla idei sportu i wychowania fizycznego i na rezultaty nie czekano długo. Już w 1944 roku tylko w biegach na przełaj wzięło udział przeszło 7 i pół miliona zawodników, a z roku na rok zwiększa się liczba startujących.

Często zapytujemy, w jaki sposób mogli Związek Radziecki dojść do takich rezultatów bez pomocy instruktorów. Jest to błędne założenie, bo trzeba wiedzieć, że sport radziecki rozpoczął pracę od podstaw i rokrocznie szkoli 10 tysięcy instruktorów i trenerów. Samo przez się zrozumiałe, że pracy tak licznej kadry nauczycieli sportu zawdzięcza się szybkie rezultaty ilościowe, a następnie jakościowe.

Jeśli chodzi o sport piłkarski, to już w początku 1930 roku piłkarze radzieccy zadziwili świat sukcesami odniesionymi w Paryżu. Już wtedy prasa francuska porównywała piłkarzy radzieckich do najlepszych zespołów angielskich, to też rezultaty osiągnięte ostatnio przez „Dynamo” w Anglii nie powinny być przyjęte i potraktowane jako wielka sensacja. Ale jeśli się tak stało, nie należy się temu dziwić, bo dotychczas wszystko co dotyczyło sportu radzieckiego, przyjmowano i oceniano wzruszeniem ramion, znajdując tłumaczenie w jednym słowie „propaganda”.

Największą zaletą wszystkich czołowych drużyn radzieckich jest nieprawdopodobnie, jak na nasze stosunki, zgranie drużyny. Czołowe zespoły ZSRR to: Dynamo (Moskwa), Dynamo (Tbilisi—

Kaukaz), CDKA (Moskwa) i Torpedo (Moskwa). My znamy tylko Torpedo, Anglię poznała Dynamo, które pozna teraz Szwecja, a Czechosłowacja oczekuje wizyty mistrza ZSRR drużyny CDKA.

Tacy piłkarze jak: Nikonorow, Fedotow, Koczetkow, Prochorow Grynin Bobrow, Semczasnow, Karcew, Chomicz, Blinkow, Akimow, Ponamarew — to gwiazdy pierwszej jakości, ale gwiazdy takie, którym wielkość nie uderzyła do głowy, bo są w każdym calu sportowcami, a nie, jak to się gdzie indziej zdarza naogół zbyt często, primadonnami.

Sportowców polskich zainteresuje zapewne jeszcze ocena bokserów, jako tych, których mieli ostatnio możliwość poznać najlepiej.

Szczerbakowa, pogromcę Olejnika, znawcy fińscy oceniają jako „murowanego” kandydata na zdobycie złotego medalu o ile oczywiście młody student moskiewski weźmie udział w Olimpiadzie. Ma on wszelkie szanse na zdobycie mistrzostwa Europy. Znany spec boksu Szwed, Ejdmarek, oceniając możliwość pięściarzy radzieckich, dochodzi do wniosku, że reprezentacja Szwecji nie miała by wiele w meczu z ZSRR do powiedzenia i, kto wie, czy Szwedzi zdolają by wygrać chociaż by jedną walkę. Wódz lekkoatletów Szwecji, Erikson, po wiedział, że jeśli mamy wygrać z lekkoatletami ZSRR, to lepiej zbrojmy to teraz bo za lat pięć nie będziemy mieli już żadnych szans na zwycięstwo.

Powoli otwierają się oczy świata na zdobycze sportu radzieckiego. Musiało to nastąpić wcześniej, czy później, bo TAM UPRAWIA SIĘ SPORT NIE DLA REKORDÓW, CHWILOWYCH SUKCESÓW, ZWIĄZANYCH ŚCIŚLE Z NAZWISKIEM TEGO, LUB INNEGO SPORTOWCA, ALE JAKO SŁUŻBĘ DLA NARODU I PAŃSTWA. Już od najmłodszych lat właśnie przez sport w każdym obywatelu radzieckim rozwija się człowiek, który może pracować dla siebie, dla swego narodu i kraju, a w dniach wojny młodzież radziecka dowiodła całemu światu swych zdolności fizycznych i siły moralnej.

Konkurs fryzjerski odbędzie się w Warszawie

W listopadzie r.b. odbędzie się w Warszawie w sali „Romy” II ogólnokrajowy konkurs rzemiosła fryzjerskiego pod protektoratem przewodniczącego KCZZ ob. Witaszewskiego.

Konkurs przewiduje kilka konkurencji a m. in. uczesanie „moderne”, fantazyjne, stylowe i historyczne oraz konkurencje w dziale męskim.

Jak wiadomo, w poprzednim konkursie, który się odbył w Łodzi w roku ubiegłym palmę pierwszeństwa zdobyła Warszawa, która też zatrzymała puchar przechodni im. Henryka Widery, pracownika fryzjerskiego, zamordowanego przez okupanta.

Fryzjerzy łódzcy niewątpliwie będą chcieli zrehabilitować się za doznana porażkę i wykażą, iż rzemiosło fryzjerskie w Łodzi nie stoi na niższym poziomie niż w Warszawie.

Spodziewany jest duży udział delegacji z Łodzi. Zapisy na ogólnokrajowy konkurs przyjmowane są w sekretariacie Zarządu Głównego Zw. Zaw. Pracowników Fryzjerskich w Łodzi przy ul. Strzeleckiej 2. (t)

ŁOZLA zamyka sezon

Około 400 zawodników startuje w dzisiejszych biegach na przełaj

Dzisiaj odbędzie się na stadionie ŁKS-u biegi na przełaj dla seniorów, juniorów, old boy'ów, wreszcie i dla zawodniczek, z okazji zakończenia tegorocznego sezonu lekkoatletycznego w okręgu łódzkim.

Biegi te, jak się spodziewano, będą stosunkowo licznie obsadzone, bowiem wzięło około 400 zgłoszeń. Takiej liczby startujących dotychczas jeszcze w Łodzi nie notowano. Zgłoszenia napłynęły ze strony klubów, organizacji młodzieżowych i młodzieży szkolnej. Młodzież szkolna będzie stosunkowo najliczniej reprezentowana, bo nadeszło około 270 zgłoszeń, ale jak na jej możliwości, nie sądzimy, ażeby liczba ta była wystarczająca.

Właśnie wśród młodzieży szkolnej należało by przede wszystkim położyć nacisk na propagowanie biegów na przełaj.

Poza tym wpłynęły zgłoszenia ze strony organizacji młodzieżowych i klubów. Wśród klubów najliczniej reprezentowana będzie Wima, która zgłosiła zawodników wszystkich sekcji. Poza tym udział wezmą członkowie ŁKS, TUR, HKS, Pabjanickiego KS, KP Zjednoczonych. Dziwne się wydaje dlaczego na liście zgłoszeń klubów brak takiej organizacji jak AZS. Również zwraca uwagę brak zawodników Zrywu. Dobrze natomiast rozumiałby rolę i znaczenie biegów na przełaj władze wojskowe, nadsyłając zgłoszenia z Centrum Wyszkożenia Sanitarnego.

Dane liczbowe z ostatniej niemal chwili przedstawiają się następująco: bieg dla kobiet — 30 zawodniczek, juniorów — 270, old boy'ów — 15, wreszcie seniorów — około 70-ciu. Początek imprezy o godz. 9-ej rano.

Piłkarze Dynamo i CDKA zagranicą Szwedzi goszczą wicemistrza, a Czechosłowacja mistrza ZSRR

Dzisiaj gra w Szwecji świetna drużyna piłkarska moskiewskiego Dynamo, wice-mistrz Związku Radzieckiego. Piłkarze Dynamo przeegzaminują piłkarzy Szwedów, których niebawem czeka ciężka walka, w meczu Anglia — Szwecja. Pierwszy mecz Dynamo rozegra z doskonałą drużyną szwedzką Noerkoepping, która, jak wiemy, podczas pobytu w Anglii, odniosła szereg cennych sukcesów.

Piłkarze Dynamo rozegrają w Szwecji

dwa — trzy spotkania. Z tej okazji pragnie skorzysać Norwegia, która nie omie szkała zaprosić do siebie radziecką drużynę. Czy oferta ta będzie przyjęta — nie wiadomo.

Mistrzowski zespół ZSRR, nie mniej znana drużyna CDKA, wyjeżdża na dłuższy pobyt do Czechosłowacji, gdzie zmierzy się z kilkoma czołowymi zespołami czeskiimi. Pierwszy swój mecz drużyna CDKA rozegra w Pradze 2 listopada.

TAJEMNICE DŻUNGLI



Gdy zobaczył czterech żołnierzy z karabinami przygotowanymi do strzału, wyznał wszystko.

Peterson, dowiedziawszy się, że Export Company jest bazą japońską, zdumiał się i przeraził.

W następnej chwili, siedział przy stacji nadawczej i przekazywał wiadomość do Kalkuty.

W Kalkucie, młody sierżant pełniący służbę przy aparacie, szybko odczytywał jego szyfr...

Dokąd dziś pójdziemy

PAŃSTWOWY TEATR WOJSKA POLSKIEGO
Dziś o godz. 15 arcydzieło Szekspira „BURTRION 38” w inscenizacji L. Schillera.

TEATR KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA ul. Daszyńskiego 34.
Dziś dwa przedstawienia o godz. 16-ej i 19.15 komedii Jean Giraudoux „AMFITRION 38”

TEATR POWSZECHNY
Dziś o godz. 19 komedia Fr. Zabłockiego „Fircyk w załotach”

TEATR „SYRENA” Traugutta 1.
Dziś i codziennie o godz. 19.30 „COLORADO”

Kina

ADRIA (Stalina 1) — „Wesoły Sublokator”
Początek seansów: 17, 19, 21, w niedz. 15.
BAJKA (Franciszkańska 31) — Wesoły Pensionat

KOMUNIKAT
Izba Skarbowa w Łodzi, podaje do wiadomości, że z dniem 15 listopada r. upływa termin dla przedsiębiorstw handlowych

PAŃSTWOWE ZAKŁADY PRZEMYSŁU BAWELNIANEGO Nr. 9
1 MAJSTRA na oddział przygotowawczy przędzalni.

Tylko 7 dni! Ze wszech stron codziennie otrzymujemy tysiące podziękowań od kobiet i mężczyzn

OGŁOSZENIE
Powiatowy Związek Ogrodnicy w Łodzi urządza w czasie od 3.11.47 do 29.2.48 r. CZTERO-MIESIĘCZNY KURS

OGŁOSZENIE
Wykłady odbywać się będą cztery dni w tygodniu w godz. 18-20,30. Zapisy przyjmuje i udziela informacji sekretariat, Piotrkowska 80; I p. tel. 113-80 od godz. 8-15.

OGŁOSZENIA DROBNE

Lekarze
Dr KOWALCZYK choroby weneryczne, Zeromskiego 41, 2-6.
Dr ŁOŻA, weneryczne, skóry, włosów, Sienkiewicza 34, tel. 179-58.

TEATR „SYRENA” Traugutta 1
Dziś 2 przedstawienia o godz. 16,30 i 19,30
„COLORADO” Dzisiawa Gozdawy, Wacława Stępnia

Poszukiwany samodzielny księgowy do stałej pracy
Zgłaszać się Biuro Ogłoszeń „PRASA” Piotrkowska 55

OGŁOSZENIE
Zawiadamiam, że z dniem 1 listopada 1947 upływa termin zapłaty całkowitego podatku gruntowego, tak w gotówkę, jak i w zbożu.

W interesie przeto podatników wzywam do całkowitego wyrównania wszelkich należności z tytułu podatku gruntowego, przed dniem 1 listopada b. r.

Prezydent m. Łodzi:
(-) EUGENIUSZ STAWIŃSKI

TEATR KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA ul. Daszyńskiego 34.
komedia JEAN GIRAUDOUX

AMFITRION 38
Kasa czynna od 12-ej tel. 123-02.

MEBLE staniały w firmie Izdebski Piotrkowska 31 (w podwórzu) gotowe i no zamówienie. 30661

WIROWKA Farbiarska do sprzedania, Wiad. Zawadzka 22. Prialnia. 31022

SALA do oddania 250 m. światła, siła, tel. 174-21. 31025

SPRZEDAM maszynę rękawiczkarską, Grabowa 8 m 3, Gołacka. 31048

MASYNY: łatkową, pikówkę, lewo - praworamienną, gabineciową sprzedam. Piłkowska 70 Rędzia. 31051

FUTRO męskie wydra piżmowca pierwszorędne, Gdańska 76 m 9. 15 - 17. 31052

SETER - Zawerać do sprzedania tel. 192-46 31053

Pracownia kuśnierska Jaracza 12

WSZELKIEGO rodzaju uszkodzoną garderobę, dywany i kilimy

ARTYSTYCZNE tkanie garderoby. Podnoszenie oczek. Szolinnowa Jadwiga, Piotrkowska 30. 27001

PRACOWNIA (ubilersko - Zegarmistrzowska) Czesław Stanfonis Łódź, Zgierska Nr. 7. 31002

SWETRZY na drutach przyjmuje do roboty Piotrkowska 315 m 2. 31031

Zagubione dokumenty
ZAGUBIONO palcówkę, dowód osobisty, kartę rej. handlową

ZOSTAWIONO w tramwaju 3 teczkę z dokumentami i plenię dzmi. Proszę o zwrot tylko dokumentów.